principibus ac regibus templum augustius fabricatum est, in tantum ut etiam externarum gentium, Lacædæmoniorum, et Athēniensium, ac Romanorum mereretur amicitias. Ergo hoc quod dicit : « Non est in eo sanitas, » ad extremam refert captivitatem : quando post Titum et Vespasianum, et ultimam eversionem Jerusalem, sub Elio Hadriano usque ad præsens tempus nullum remedium est; impleturque quod scriptum est : « Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt; non est qui faciat bonum, non est neque ad unum. » *Rom. iii, 12.* Quodque inferitur, « non est in eo sanitas, » vel in populo intellige, vel in corpore, vel in capite.

« Non est circumligata, vine curata medicamine, neque fota oleo. » *Isa. i, 6.* Pro quo LXX transtulerunt : « Non est malagma imponere, neque oleum, neque aliquid. » Usque hodie vulnus et livor, et plaga tumens populi Israël non est circumligata fasciis, nec curata medicamine. Quod Aquila interpretatus est *ἀκόσμητος*, linteola videlicet, que ad exciandam saniem, et purulentias extrahendas injiciuntur vulneribus. Neque fota oleo : ut eorum duritia lacrymis penitentie mollioretur. Pro fasciis, quibus Israël nequaquam circumligata sunt vulnera, LXX malagma transtulerunt. Jacet ergo confossus et con-

était venu pour guérir la maison d'Israël. De là cette métaphore de Jérémie faisant ainsi parler les anges : « Nous avons soigné Babylone, mais elle n'a pas été guérie. » *Jerem. li, 9.* cette ville de désordre et de corruption. Nous lisons dans l'Évangile qu'un homme descendant de Jérusalem à Jéricho fut blessé par les voleurs et soigné par le Samaritain, *Luc. x,* et nous voyons-là qu'après l'écarté du vin est versée la douceur de l'huile. A partir de ces mots : « Sur quel point vous frapperai-je? » et de ceux-ci : « Toute tête est languissante, » jusqu'à ces derniers traits : « Elle n'a reçu l'application d'aucun remède, l'huile ne l'a pas adoucie, » l'image se soutient dans la version, et cette description de blessures irrémédiables représente bien la perpétuelle captivité des Juifs.

« Votre terre est déserte, vos cités sont incendiées, les étrangers dévorent votre région sous vos yeux, elle restera désolée comme après les dévastations des ennemis. » *Isa. i, 7.* Il est vrai que cela s'accomplit en partie sous les Babyloniens, quand le temple fut brûlé, Jérusalem détruite, quand les Samaritains occupèrent le territoire des dix tribus, quand la terre promise tomba dans un tel état d'abandon que les lions eux-mêmes la ravageaient; mais cela nous retrace d'une manière beaucoup plus vive ce qui doit se passer sous la captivité des Romains, quand les légions fouleront aux pieds la Judée tout entière, livrant les cités aux flammes; et

trucidatus Israël, quia interfecit medicum, qui ad curandam venerat domum Israël. Unde et in Jeremia *ἠγγέλοις*; sub persona Babylonis loquuntur Angeli : « Caravimus Babylonem, et non est sanata, » *Jerem. li, 9.* urbem videlicet confusions atque villiorum. Et in Evangelio, *Luc. x,* legimus, descendente de Jerusalem in Jericho a latronibus vulneratum, curantemque a Samaritano : et post austeritatem vini, infusam vulneribus ejus olei mollitudinem. Ab eo ergo loco, ubi supra dixerat : « In quo percutiam vos; et, omne caput languidum, » usque ad hoc quod inferitur : « Non est curata medicamine, neque fota oleo, translationis similitudo servatur, et irremediabilium descriptio vulnerum, æternam captivitatem exprimit Judæorum.

« Terra vestra déserte : civitates vestre igne succense : regionem vestram in conspectu vestro alieni devorant, et desolabitur sicut in vastitate hostili. » *Isa. i, 7.* Hæc sub Babylonis ex parte completa sunt, incenso te plo, subversa Jerusalem, quando regionem decem tribuum Samaritanis possederant, et in tantam redacta est terra reprobissimis solitudinem, et a leonibus vastaretur. Plienus autem atque perfectius quid futurum sit sub Romana captivitate describitur : quando universam Judæam Ro-

maintenant les étrangers dévorent en réalité ce pays; elle a commencé la désolation qui durera jusqu'à la fin du monde. Dans un sens métaphorique, nous pouvons entendre cela des pécheurs, qui sont déshus de leur sainteté première des qu'ils ont accepté le joug des puissances ennemies; tous leurs biens offrent l'aspect d'un désert; Dieu ne se souvient plus de leur justice antérieure; rien n'est épargné par le feu que le diable allume; ils sont la proie des bêtes, dont un autre prophète a dit : « Ne livrez pas aux bêtes l'âme qui confesse votre nom. » *Psal. lxxiii, 19.*

« La fille de Sion sera délaissée comme une tente au milieu d'une vigne, comme une cabane au milieu des champs. » *Isa. i, 8.* Que la vigne soit une figure d'Israël, le même Prophète l'atteste dans la suite : « La vigne du Seigneur Sabaoth, c'est la maison d'Israël; l'homme de Juda est sa nouvelle plantation chez lui. » *Ibid. v, 7.* Il est dit aussi dans le Psalmiste : « Vous avez transporté votre vigne de l'Égypte; vous avez dispersés les nations et vous l'avez plantée. » *Psal. lxxxix, 9.* Tant que cette vigne donna des fruits abondants, elle eut Dieu pour gardien, lui dont il est écrit : « Il ne sommeillera pas, il ne s'endormira pas, celui qui garde Israël; »

manus vastavit exercitus, civitatesque succense sunt, et regionem eorum in presentiarum alieni devorant, et usque ad finem mundi perseverabit vastitas Judæorum. Possimus autem hæc tropologice de peccatoribus accipere, qui de sanctitate pristina corruerunt, postquam contrariis fuerint traditi potestatis; quod omnia eorum bona veniant ad desertum, et prius justitia Deus non recordetur, et igne diaboli omnia succendantur; et sint pabulum bestiarum, de quibus et in alio loco scriptum est : « Ne tradas bestias animam confidentem tibi. » *Psal. lxxiii, 19.*

« Derelinquetur filia Sion sicut umbraculum in vinea, et sicut tugurium in cæmænerario. » *Isa. i, 8.* Quod vinea appellatus sit omnis Israël, idem in consequentibus Propheta testatur, dicens : « Vineam enim Domini sabaoth, domus est Israël; et homo Juda, novella plantatio atque dilecta; » *Infra cap. v, 7;* et in Psalmo : « Vineam de Ægypto transtulisti; eiecisti gentes et plantasti eam. » *Psal. lxxxix, 9.* Hæc vinea quamdiu uberissimo attulit fructus, habuit custodem Dauid, de quo scribitur : « Non dormit, neque dormiet qui custodit Israël. » *Psal. cxx,*

Psal. cxx, 4; mais, dès que tous ceux qui passaient par le chemin l'ont vendangé, dès que le sanglier des forêts l'a dévasté, le Seigneur a quitté son temple, et se levant il a dit dans son indignation : « Levez-vous, sortons d'ici; » et encore : « Voilà que votre maison vous restera déserte. » *Matth. xxiii, 38.* De plus, il a dit par Jérémie : « J'ai laissé ma maison, j'ai remis par mon héritage. Mon héritage est devenu pour moi comme un lion dans la forêt; elle a jeté des clameurs rebelles, et voilà pourquoi je l'ai haïe. » *Jerem. xii, 7.* Cette comparaison de la dévastation du temple et de Jérusalem est tirée de l'usage des agriculteurs qui, tant que la vigne est chargée de raisins, y placent des gardes sous des abris. De même dans les champs sont construits de petites cabanes, destinées à garantir les gardes contre les rayons ardents du soleil, pour la conservation des fruits, comme parlent les Septante; on veille là dans le but d'écarter les hommes ou les bêtes qui viendraient piller et ravager. Quand les fruits sont retirés de la campagne, on laisse à l'abandon les cabanes et les abris, qui sont désormais inutiles. Ainsi donc le Dieu tout-puissant abandonna le temple et fit de la ville un désert. Il n'est pas nécessaire de confirmer cela par des discours,

4. Postquam vero vindemiaverunt eam omnes transseantes viam, et vastavit eam aper de silva, reliquit templum suum Dominus, iratusque consurgens ait (a) : « Surgite, abeamus hinc; » et : « Relinquetur vobis domus vestra deserta; » *Matth. xxiii, 38;* et per Jeremiam : « Reliqui domum meam; dimisi hereditatem meam : facta est hereditas mea nihil, sicut leo in silva; dedit super me vocem suam, propterea odivi eam. » *Jerem. xii, 7.* Similitudo autem vastationis Templi et Jerusalem sumpta est ab agricolis, qui quamdiu vinea uvaram plena est, ponunt custodes in umbraculis. In Cæmænerario quoque, quod LXX pomorum custodiam vocant, parvule sunt casule propter ardorem solis ac radios declinandos; et inde vel homines vel bestias, que insidiari solent natis frugibus, abigunt. Cum autem ablata fuerint istiusmodi genimina, ramanent ærentia fruticosa umbracula, casuleque, recedente custode, qui non habet ultra quod servet. Ergo et omnipotens Deus dereliquit Templum, et urbem fecit esse desertam : quod non necesse est sermonibus approbare, nobis præsertim qui videmus desertam Sion, et eversam Jerusalem, Templumque usque ad

(a) *Surgite.* In Evangelio secundum Joannem, cap 14, 31, legimus : *Surgite, eamus hinc.* Quomodo autem itatus consurrexit, facile colligitur ex contextu ejusdem capituli, quia in eo disputavit de mundo, deque principe mundi hujus, qui non potest spiritum Christi accipere. *MATTH.* — Sic ferme dicitur in epist. 68, ad Paulinum : *Salvator ad discipulos suos loquens, cum esset in templo; Surgite, inquit, abeamus hinc; et ad Judæos : Relinquetur vobis domus vestro deserta.* Que duo diversis temporibus dicta sunt, atque alterum in cænaculo ad discipulos, alterum ad Judæos in templo; sed ex *Matthæi Evangelio secundum Hieronymum* hic videntur rectari. In *Palat.* autem vobis desideratur. Vide quæ in eam epist. xiiii, 3 observantur.

à nous surtout qui voyons Sion déserte, Jérusalem renversée, le temple rasé jusqu'au sol. Ce nom de fille qu'il donne à Sion manifeste l'amour du père le plus tendre. Et ce n'est pas étonnant que Sion soit ainsi nommée, quand Babylone l'est souvent elle-même. Nous sommes tous par nature les enfants de Dieu; nous ne lui devenons étrangers que par notre faute. Dans le sens spirituel ou mystique, la vigne du Seigneur, le verger couvert de fruits, c'est notre âme. Lorsqu'elle est dirigée par la raison ou par l'intelligence, elle a Dieu pour gardien; mais si les vices l'ont ravagée comme des bêtes sauvages, Dieu lui retire sa protection, et tout en nous tombe dans une aride solitude.

« Si le Seigneur des armées ne nous eût laissé un germe, nous serions devenus semblables à Sodome et Gomorrhe. » *Isa. 1, 9.* L'apôtre Paul développe ce passage en écrivant aux Romains: « Je le dis par conséquent, Dieu a-t-il repoussé son peuple? Loïn de nous cette pensée; car je suis moi-même israélite, de la race d'Abraham, de la tribu de Benjamin. Non, Dieu n'a pas repoussé ce peuple qu'il s'était prédestiné. » *Rom. xi, 1, 2.* Bientôt il ajoute: « Voilà donc comment, dans ce temps même, les restes de la nation se trouvent sauvés par l'élection de la grâce. » *Ibid. 3.* Il résulte clairement de là que les menaces consignées dans la prophétie ne se rapportent pas à la captivité de Babylone, mais bien à la dernière captivité, quand, dans la personne des Apôtres,

solum dirutum. Quod autem filium Sion vocat, clementissimi parentis monstrat affectum. Nec mirum si Sion appelletur filia, cum etiam Babylon sapientissime filia nuncupetur. Omnes enim natura filii Dei sumus, sed nostro vitio alieni efficitur. Juxta analogiam, vinea Dei et pomorum paradisi, omnia nostra appellari potest: cui si mens, id est, vobis profuerit, habet custodem mentis Deum; sin autem vitia nos quasi quedam bestie fuerint depradant, relinquimus a custode Deo, et omnia nostra rediguntur ad solitudinem.